
 

 

 

COMUNE DI INARZO 
Provincia di Varese 

Via Patrioti, 26 

Tel. 0332/947322  Fax 0332/969623 
C.F.   P. IVA  00259680122 

 

 

Servizio Servizio Tecnico 
Ufficio Proponente Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

 
DETERMINAZIONE NUM. 49 

DEL 18/06/2021 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI RELATIVI A INTERVENTI  PER 
IL MIGLIORAMENTO DELLE DOTAZIONI PER LE INFRASTRUTTURE 
PER L’ACCESSIBILITÀ I COLLEGAMENTI E LA MOBILITÀ - 3STRALCIO 
CUP C63D21001750001  - CIG 87783370DC 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/06/2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                             firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI RELATIVI A INTERVENTI  PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLE DOTAZIONI PER LE INFRASTRUTTURE PER 
L’ACCESSIBILITÀ I COLLEGAMENTI E LA MOBILITÀ - 3STRALCIO CUP 
C63D21001750001  - CIG 87783370DC 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

VISTA la D.G.C. n.8 del 18/03/2021 con la quale si approvava il PEG per il 2021; 
RICHIAMATA la propria Determinazione n.40 del 03/06/2021 di approvazione progetto e di 
indizione procedura ai sensi dell’art.36 c.1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione della 
seguente opera “Interventi per il miglioramento delle dotazioni per le infrastrutture per 
l’accessibilità i collegamenti e la mobilità, 3° stralcio; 
DATO atto che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 50.000,00 di cui € 41.374,23 
per lavori a base di gara oltre ad € 2.165,77 (di cui costi fissi € 1.034,58 ed € 1.131,19 costi covid) 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
CHE l’importo complessivo dell’intervento è finanziato con contributo statale; 
CONSIDERATO che il Comune di Inarzo, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
successive modificazioni, fermi restando gli obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, può procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a €.150.000,00 senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art.38 del citato D.lgs; 
CHE al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico è stata attivata la procedura n. 
141003246 di affidamento diretto con richiesta di preventivi tramite la piattaforma telematica 
SINTEL di Regione Lombardia, invitando a presentare propria offerta, tramite il criterio del prezzo 
più basso ai sensi dell’art.95 del codice, n.3 ditte qualificate per il Comune di Inarzo; 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito, e cioè entro le ore 13.00 del 16/06/2021 sono 
pervenute le seguenti offerte: 
-ditta Cilomi srl con sede a Comerio (Va) ribasso del 6,02 %; 
-ditta Simeoni Ermanno srl con sede a Morazzone (Va) ribasso del 4,26%; 
-ditta Sozzoni Alberto con sede Cassano valcuvia (Va9) ribasso del 2,47; 
CHE l’offerta migliore risulta quella della ditta Cilomi srl con il ribasso del 6,02% e pertanto 
l’importo dei lavori al netto del ribasso viene rideterminato in € 38.883,50 a cui si aggiungono 
complessivi € 2.165,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 41.049,27 
oltre IVA; 
CHE tale offerta risulta congrua rispetto alle necessità ed agli obiettivi di questa Amministrazione e 
quindi si può procedere all’affidamento, 
DATO atto quindi che l’importo dei lavori al netto del ribasso viene rideterminato in € 38.883,50 a 
cui si aggiungono complessivi € 2.165,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un 
totale di € 41.049,27 oltre IVA; 
DATO atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Daniele Monciardini; e che 
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento in parola; 
CHE il contratto da sottoscrivere tra le parti verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, senza applicazione del termine di stand still come disciplinato 
dall’art. 32 c.10 lett. b) del medesimo decreto; 
ATTESO che è stata accertata la posizione di regolarità contributiva della ditta mediante 
acquisizione del DURC rilasciato dall’INPS prot. n. 25356551; 
ESEGUITE le prime verifiche documentali presso il casellario delle imprese di Anac e tramite la 
Camera di Commercio; 
DI DARE ATTO che, anche ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000, gli impegni di 
spesa di cui al presente provvedimento nonché il programma dei conseguenti pagamenti sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016; 



                             firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

ACCERTATA la competenza del sottoscritto ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107, 5° 
comma del d.lgs. n. 267/2000, dell’art. 38 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici 
comunali e del decreto del Sindaco n.3 del 30.04.2019 di nomina a responsabile del servizio 
tecnico; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la proposta di aggiudicazione 
contenuta nel Report di Procedura Sintel relativo all’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 dell’esecuzione dei lavori di “Interventi per il miglioramento delle dotazioni per le 
infrastrutture per l’accessibilità i collegamenti e la mobilità, 3° stralcio; 
2. di PROCEDERE quindi all’aggiudicazione dei lavori “Interventi per il miglioramento delle 
dotazioni per le infrastrutture per l’accessibilità i collegamenti e la mobilità, 3° stralcio all’impresa 
Cilomi srl con sede a Comerio (Va) in Via Lavatoio n.1 P.IVA 01453410126, che ha presentato 
l’offerta con un ribasso del 6,02 % sull’importo complessivo delle prestazioni poste a base d’asta di 
€ 41.374,23 oltre ad € 2.165,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
3. di RIDETERMINARE il quadro economico dell’opera rispetto al progetto come segue: 
 

A1 importo lavori a base d’asta €    38.883,50 

A2 Oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso di cui: 
    2.165,77 

 
Costi fissi     1.034,58 

 
Costi covid     1.131,19 

A1+A2 Totale lavori € 41.049,27  

 Somme a disposizione:   

B1 I.V.A. sui lavori 4%   1.641,97 

B2 spese tecniche per 

progettazione e D.L. 
  3.000,00 

B3 Inarcassa 5%      150,00 

B4 IVA su spese tecniche      693.00 

B5 2% Ex. Art.113 Dlgs 50/2016       870,80 

B6 Ribasso d’asta e imprevisti   2.594,96 

B1+B2+B3+B4+B5+B6 Totale somme a 
disposizione  

€ 8.950,73  

A+B TOTALE OPERA   € 50.000,00 

 
 
4. di IMPEGNARE a favore della ditta Cilomi srl l’importo dei lavori di € 41.049,27 oltre IVA 4% per 
un totale complessivo di € 42.691,24 all’intervento n.208010140 missione 10 programma 5 piano 
dei conti 2.02.01.09.000 del bilancio pluriennale 2021/2023; 
5 di impegnare la somma di € 870,80 quale incentivo Ex. Art.113 del D.lgs 50/2016; 
6. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 
aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica degli ulteriori requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
citato; 
7. di AUTORIZZARE, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in quanto 
la mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico dati i 
tempi ristretti previsti dal finanziamento statale. 
8. di PROVVEDERE alle pubblicazioni previste dal D.lgs n.33/2013 nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web istituzionale; 



                             firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

 
 
Inarzo, 18/06/2021 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
Daniele Monciardini 

 



COMUNE DI INARZO
Provincia di Varese

Determinazione Servizio Tecnico nr.49 del 18/06/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI RELATIVI A INTERVENTI  PER IL MIGLIORAMENTO DELLE DOTAZIONI PER LE
INFRASTRUTTURE PER L’ACCESSIBILITÀ I COLLEGAMENTI E LA MOBILITÀ - 3STRALCIO CUP C63D21001750001  -
CIG 87783370DC

0000285 - CILOMI SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2080101402021

42.691,24Importo:18/06/2021Data:2021 184/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

87783370DCC.I.G.:

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE VIA SAN FRANCESCO

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile - Stefania Vanetti

firmato digitalmente ai sensi D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

 INARZO li, 18/06/2021


